U objašnjenju prirode plodouživanja, Bartol se usredotočio na ključne elemente kako bi predstavio problem i ponudio rješenje određivanjem temeljne supstancialne strukture. Izvrima pristupa dosta slobodno nudeći šira tumačenja kako bi objasnio koncept. S tim u vezi, pokušava na jezgrovit način ponuditi odgovore na temeljna pitanja.

*Hoc praemisso, dominium potest accipi pro quodam genere, pro dominio pleno... Item pro proprietate nuda. Item pro usufructu simplici. Item pro usu. Omnis enim qui habet aliquod ius in re, potest recte*

34 Paolo Grossi, *Il dominio e le cose. Percezioni medievali e moderne dei diritti reali* (Giuffrè, 1992), 82-84.

35 Hans Josef Wieling, ‘Nuda proprietas’, u: *Sodalitas – scritti in onore di Antonio Guarino*, sv. 5 (Jovene, 1984), 2023-2024.

36 Andre Van der Walt, ‘Bartolus’s Definition of Dominium and Interpretations Thereof since the Fifteenth Century’, [1986] 49 *Tydskrif vir Hedendaagse Romeins-Hollandse Reg – Journal for Contemporary Roman-Dutch Law*, 311.

37 Rossi (n. 28) 376.

*dicere, ego habeo dominium illius iuris... Et isto modo assumendo dominium, recte dicimus, quod ususfructus est pars dominii, hoc est species, et sic pars subiectiva, seu praedicamentalis... Alibi dicitur, ususfructus est pars fundi, ut hic, non dicit dominii. Hic adverte, quia fundus potest accipi, prout est quoddam corpus, et isto modo proprietas, et ususfructus non est pars fundi, hoc est illius corporis. Et ita voluit dicere glossa hic, nec interpretative, ut hic in ult. gl. Alio modo potest intellegi fundus pro dominio pleno, hoc est pro pleno iure fundi, et sic accipimus hic dominium, non pro genere, sed pro una specie, scilicet pro dominio pleno. Et isto modo si ususfructus accipiatur, ut servitus, est species distincta a dominio: si accipitur ut commoditas, tunc est pars integralis fundi, seu dominii: quia ex proprietate, et usufructu constituitur istud totum integrale, scilicet fundus, seu plenum dominium. Ita debit intelligi, quod no. d. 1. Recte dicimus (...)<sup>38</sup>*

Na tragu toga, vlasništvo se može primiti za neku vrstu, za puno vlasništvo... Isto tako za golo vlasništvo. Isto tako za jednostavno plodouživanje. Jednako i kao uporaba. Svaki naime koji ima neko pravo u stvari, može s pravom kazati, ja imam vlasništvo onoga prava... I na taj način prisvajajući vlasništvo, ispravno kažemo da to što je plodouživanje udio vlasništva, to je vrsta, i to udio pridružen ili kategoričan... Na drugom mjestu se kaže, plodouživanje je dio fundusa, kao ovdje, a ne vlasništva. Na to pazi, jer fundus se može steći ako je neka čestica, i istim načinom vlasništvo, i pravo plodouživanja nije dio fundusa, nego je dio te čestice. I tako je htjela reći ta glosa, ni prema tumačenju, da u drugom (*ult. gl.*) Drugim načinom fundus se može shvatiti kao puno vlasništvo, to jest fundus s punim pravom, i tako ovdje shvaćamo vlasništvo, ne kao rod, nego kao jednu vrstu, dakako kao puno vlasništvo. I ako se na isti način shvaća pravo plodouživanja, da je služnost, to je vrsta različita od vlasništva: ako se shvati kao korisnost, tada je cijeloviti dio fundusa, ili vlasništva: jer se od vlasništva i od plodouživanja stvara ono potpuno cijelovito, dakako fundus ili puno vlasništvo. Tako mora se razumijevati, što *no. d. 1.* točno govorimo (...).